
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP  

Reitoria 
Un±y.,..d.d. Fød.,.I 

d.OPr. 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.410 

Aprova o Calendário Acadêmico para 
o 2 1  semestre letivo de 2008, campi 
Ouro Preto, Mariana e João 
Monlevade, e a previsão de início e 
término das aulas do 1 1  e do 21  
semestres letivos de 2009. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada 
em 14 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de 
Graduação desta Universidade, 

RESOLVE: 

Aprovar o documento anexo referente ao Calendário Acadêmico 
para o 2 0  semestre letivo de 2008, campi Ouro Preto, Mariana e João 
Monlevade, e previsão de início e término das aulas do 1 0  e do 2 0  semestres 
letivos de 2009. 

Ouro Preto, em 14 de julho de 2008. 

Prof. 	Luiz Martins 
idente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
www.ufop.br-E-mail: reitoria@utop.br  -Fone: 31 3559-1218- Fax: 31 3559-1228 



.1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP 

Reitoria 	 tII'JJ 

o 

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 02 °  SEMESTRE LETIVO DE 2008 
Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 

1 	AgostoI2008 
DATAS_IMPORTANTES 

04 e 05 - Matricula de calouros de 2008-2 referente à ia 

convocação. 
' = 	= 	. 	 ...JL....I 05 - Requerimento de disciplina isolada para 200812. 

07 - Publicação do Atestado de Matrícula com base na Matrícula 
= = = = = Automática referente a 200812. 

08 - Matricula de calouros de 200812 referente à 2a convocação. 
08 a 11 	- Período de solicitação, via internet, de ajuste de E n14 F151  F161  matrícula referente a 200812. 
12 - Matricula de calouros de 200812 referente à 3a convocação. 

30 EggEgn  12 a 15 - Período de lançamento pelas Seções de Ensino das 
solicitações de matrícula via internet. 

- 14- Colação de Grau Unificada - 200811. 
- 15 - Matricula de calouros de 200812 referente à 4a  convocação. 

15 - Publicação do novo Atestado de Matrícula referente a 
12 dias letivos 200812, com base nas solicitações via internet processadas 

(2S 2T 2Q 2Q 2S 2S) pelas Seções de Ensino. 
18 - Início das aulas do 2 0  semestre letivo de 2008. 
18 e 19 - Ajuste de matrícula presencial nas Seções de Ensino. 
20 - Matrícula em disciplinas facultativas. 
20 	- 	 Ultimo 	dia 	para 	requerimento 	referente 	à 	matrícula, 

aproveitamento 	de 	estudos, 	exame 	de 	proficiência 	e 
extraordinário aproveitamento referente a 200812. 

21 - Matricula de calouros de 200812 referente à 5a  convocação. 
21 - Aniversário da UFOP (39 anos). 
21 	- 	Último dia 	para 	os 	Departamentos 	encaminharem 	à 

PROGRAD 	os 	requerimentos, 	analisados, 	de 	disciplina 
isolada para 200812. 

25 - Matrícula institucional de reingresso, transferência e PDG. 
26 	- 	Matrícula 	em 	disciplinas 	no 	programa 	de 	Mobilidade 

Acadêmica junto à UFOP para 200812. 
26 - Matrícula em disciplinas isoladas para 2008/2. 
29 - Último dia para alteração de notas do semestre letivo de 

200811. 

RIM 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto — MG — Brasil 
www.ufopbr — E-rflail: reitoriaufop.br  —Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228 



Outubro/2008 

Eff]F81r91  
rnw 

11 

n18 

iJLI1 

F16]  

F101  
n17  EE n14  F151  

27 dias letivos 
(4S 4T 50 50 5S 4S) 

e MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP 

Reitoria 

3 

IJ1 ,)J 
F.d.i 

d. 	 Pr.. 

DATAS_IMPORTANTES 

Setembro/2008 04 a 06 - Calou rada Unificada 
05 - Ultimo dia para os Colegiados de Curso encaminharem às 

Seções de Ensino os requerimentos referentes à matrícula. nT  
12 - Último dia para entrega de notas de exames de proficiência e 

07 F121  13 
de extraordinário aproveitamento. 

16 - Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos F8]  F9 1  n10  F11  1  
F171  F181  n19  [210  

exames de proficiência, extraordinário aproveitamento e que F151  n16  obtiveram aproveitamento de estudos. 
16 - Último dia para matrícula institucional e em disciplinas 

referentes a 200812 (25% de dias letivos). 
18 - Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos 

Colegiados de Curso a 'Lista dos Alunos com Possibilidade 

26 dias letivos 
(5S 5T 40 40 4S 4S) 

de Desligamento ou Jubilamento". 
22 - Aniversário do Campus João Monlevade. 
25 - Último dia para os Colegiados de Curso convocarem os 

alunos mencionados na lista do dia 	18 para orientação 
acadêmica. 

30 - Último dia para trancamento de matrícula. 

DATAS IMPORTANTES 
03 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à 

PROGRAD as propostas de alterações curriculares para 
2009/1. 

06 e 07 - Requerimento de reopção de curso. 
09 e 10 - VI Simpósio de Formação e Profissão Docente - 

VI SIMPOED 
12 - Aniversário da Escola de Minas (132 anos). 
16 a 18 - 10 Encontro de Cooperação Internacional de Ouro 
Preto 
21 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à 

PROGRAD os requerimentos de reopção de curso. 
28 a 31 - X Semana de Letras. 
30 - Último dia para a PROGRAD encaminhar ao CEPE as 

propostas, revisadas, de alterações curriculares para 
2009/1. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 — Pilar—CEP 35400-000 — Ouro Preto — MG — Brasil 
www.ufop.br  — E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP 

Reitoria 

4 

IJJI1j 
F.d.,.t 

d. Q 	Pr.o 

DATAS IMPORTANTES 

Novembro/2008 03 a 07 - Semana Integrada de Estudos de Engenharia. 
09 - Aniversário do ICHS (29 anos). 
12 - Último dia para as Seções de Ensino encaminharem aos 

Departamentos, para ciência, a proposta do horário de aulas 
para 200911. 

15 - Feriado Nacional: Proclamação da República. 
17 a 23 - Período de Requerimento de Colação de Grau, 

conferência dos dados dos formandos de 2008/2 e 
pagamento da taxa de confecção do diploma. 

1F1IEL1 
18-Requerimento de reingresso na UFOP em 2009/1. 
19 e 20 - Requerimento de transferência para a UFOP em 

L1LI1LI1LI1 2009/1. 
21 - Requerimento de ingresso na UFOP em 2009/1 de Portador 

de Diploma de Graduação (PDG) 
24 dias letivos 

(4S 4T 40 40 4S 4S) 
23 - Realização da 1   etapa do Vestibular de 200911. 
27 - Último dia para requerimento de continuidade de estudos e 

mudança de habilitação. 
28 - Último dia para requerimento de concessão de créditos para 

atividades acadêmicas. 
30 - Aniversário do IFAC (27 anos). 

DATAS_IMPORTANTES 

Dezembro/2008 03 - 	Último dia 	para os 	Departamentos encaminharem 	às 
Seções de Ensino as propostas de horários de aulas de 
2009/1 revisadas. 

LI 06 - Último dia de aulas de 200812. 

EÉ] P10 n11 n12 13 	1 

08 - Início do período para requerimento referente á matrícula, 
aproveitamento 	de 	estudo, 	exame 	de 	proficiência 	e 

20 
9 extraordinário aproveitamento para 2009/1. 

08 a 13 - Período de preparação para os Exames Especiais. 

26 E27 12 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem ás 
Seções 	de 	Ensino 	os 	requerimentos 	de 	matrícula 	em 
continuidade de estudos e mudança de habilitação para 
2009/1 

12 dias letivos 13 - Aniversário da ENUT (14 anos). 

(2S 2T 20 20 2S 2S) 15 a 20 - Período de realização dos Exames Especiais. 
18 - Último dia para os Colegiados de Curso encaminharem à 

PROGRAD os requerimentos de reingresso, transferência e 
Portador de Diploma de Graduação com os respectivos 
aproveitamentos de estudo. 

19 - Último dia para os Coiegiados de curso encaminharem às 
Seções de 	Ensino os 	requerimentos 	de concessão de 
créditos para atividades acadêmicas. 

20 - Último dia de aulas dos cursos de Arquitetura e 
Urbanismo e de Engenharia de Produção (NOTURNO). 
21 - Realização da 2 a etapa do Vestibular de 200911. 
22 - Último dia para os professores lançarem, no formulário 

eletrônico, as notas de 200812. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 — Ouro Preto — MG — Brasil 
www.ufop.br  — E-mail: reitoría@ufopbr  - Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP  

Reitoria 	 t,J.1J 
F.d..I 

- 	

- 	 d. O,o Pr.te 

DATAS IMPORTANTES 

Janeiro/2009 

ri  rnrn 
[E E 
HEEn21  

E F141  F151  
22 

n16  
n23  

n17 
24 

02 a 04 - Realização da 3a etapa do Vestibular de 2009/1 - 
Provas de Aptidão Específica dos cursos de Artes Cênicas 
e de Música. 

22 - Colação de Grau Unificada. 

DATAS IMPORTANTES 

1_Fevereiro/2009 02 a 07 - Exames especiais dos cursos de Arquitetura e 
Urbanisno e de Engenharia de Produção (NOTURNO). 

04 - Requerimento de disciplina isolada para 2009/1 
05 e 06 - Matricula de calouros de 2009/1 	referente à 	ia F51 n6  7 [OEEF41  

F101  E 1r21 F131  14 
convocação. 
09 	- 	Ultimo 	dia 	para 	os 	professores 	entregarem 	na E 

PROGRAD as notas de Exame Especiais de 200612 dos 
alunos dos cursos de Arquitetura e Urbanismo e de 
Engenharia de Produção (NOTURNO). 

10 - Matricula de calouros de 2009/1 referente à 2a  convocação. 
11 - Último dia para alteração de notas de 200812. 
13 - Matricula de calouros de 2009/1 referente à 3a  convocação. 
17 - Matricula de calouros de 2009/1 referente à 4a  convocação. 
18 	- 	Matrícula 	institucional 	dos 	ingressantes 	do 	PEC-G 	de 
2009/1 
20 - Matricula de calouros de 2009/1 referente à 5a  convocação. 
20 	- 	Último 	dia 	para 	os 	Departamentos 	encaminharem 	à 

PROGRAD 	os 	requerimentos, 	analisados, 	de 	disciplina 
isolada para 2009/1. 

Pua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 — Ouro Preto — MG — Brasil 
www.ufop.br  — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228 



6 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP  
Reitoria 	 t1fT1 

F.d.,. 

RESUMO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 
O 20  SEMESTRE LETIVO DE 2008 

Campi Ouro Preto, Mariana e João Monlevade 

Mês Dia Atividade 
Di 	ias 

Ietivos 
T Q Q S S 

Agosto 18 Início das aulas 12 2 2 2 2 2 2 

Setembro  26 5 54 4 4 4 

Outubro  27 4 4 5 5 5 4 

Novembro 
15 Feriado Nacional 

24 4 4 4 4 4 4 
23 Vestibular— ia  Etapa 

Dezembro 6 Último dia de aulas 
12 2 2 2 2 2 2 

21 Vestibular _2a  Etapa  
TOTAL  101 17 17 17 17 17 16 

Início das aulas do 1 0  semestre letivo de 2009: 02 de março de 2009 
Previsão de término das aulas do 1 1  semestre letivo de 2009: 11 de julho 

de 2009 

Início das aulas do 2 0  semestre letivo de 2009: 10 de agosto de 2009 
Previsão de término das aulas do 2 0  semestre letivo de 2009: 12 de 

dezembro de 2009 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar—CEP 35400-000 - Ouro Preto — MG — Brasil 
www.ufop.br —E-maiI: reitoria@ufop.br  —Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228 


